
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14 giugno 2022 è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Afragola ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L.

 con D.P.R. in data 16 settembre 2022, è stata decretata,  su proposta del Ministero
dell'Interno,  la  nomina  dell'Organo  Straordinario  di  Liquidazione  per
l'amministrazione  della  gestione  e  dell'indebitamento  pregresso  nonche  per
l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente:

 con deliberazione n.1 del 24/09/2022, la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è  
insediata presso il Comune di Afragola;

Visti:

 l'art.  252, comma 4,  del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.267,  il  quale  prevede  che  l'Organo
Straordinario di Liquidazione ha  competenza relativamente a fatti e atti di gestione
verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quelle dell'ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato;

 l'articolo 255, comma 1 del T.U.E.L. che dispone l'utilizzo da parte dell'O.S.L. dei ratei di
mutuo  disponibili  in  quanto  non  utilizzati  dall'Ente,  come confermato  anche  dal
parere del Ministero dell’ Interno — Consulenza e Studi Finanza Locale, prot. N. 2634
del 26/01/2018;

 il comma 10 del sopraddetto articolo 255 del T.U.E.L. secondo cui "Non compete all
'Organo Straordinario di Liquidazione l'amministrazione dei residui attivi e passivi
relativi a mutui passivi già attivati per investimenti"

RITENUTO,  pertanto,  che  compete  al  Comune  di  Afragola  l'autorizzazione  a  disporre
dell'utilizzo delle quote di mutui residui disponibili in conto mutui, in presenza dei presupposti
di cui alla Sez. 12 della Circolare CDP n. 1280 del 27/06/2013;

VISTA la verifica effettuata si da atto che i residui dei mutui che il Comune può mettere a
disposizione della massa attiva sono quanto di seguito riportati:



POSIZIONE OPERA 

DATA 

CONCESSIONE 

NORMA 

FINANZIAMENTO ENTE PAGATORE IMPORTO NORMA IMPORTO RESIDUO

4478289/01 ALLOGGI 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                        

500.000,00 €                       26.355,33 € 

4433248/01 EDIFICI SCOLASTICI VARI 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                        

605.000,00 €                       40.305,09 € 

4452944/01

OPERE DI VIABILITA' 

COMUNALI 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                        

310.000,00 €                       27.494,90 € 

4441403/01

OPERE DI VIABILITA' 

COMUNALI 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                    

2.065.827,60 €                    289.381,35 € 

4431829/01 STRADE COMUNALI 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                    

1.291.142,25 €                    416.092,91 € 

4372520/01 OPERE VARIE, MISTE 30/06/2020

D.M. 6 OTTOBRE 

2004 COMUNE DI AFRAGOLA 

                        

222.076,47 €                       73.919,27 € 

4383010/00 IMPIANTI SPORTIVI 29/04/2003 D.M. DEL 07.01.1998 COMUNE DI AFRAGOLA 

                        

370.897,67 €                       99.035,62 € 

                   972.584,47 € 

Dato atto che tali importi residui derivano da economie su lavori terminati, tranne le posizioni
441403/01 e 4431829/01 che riguardano opere non eseguite, e che tutti i CUP relativi sono stati
chiusi;

VISTO:

 la deliberazione dell'Organo Straordinario di Liquidazione n.169 del 11/07/2024 ad
oggetto:  " Accertamento  economie  mutui  accesi  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti
disponibili per la massa attiva ex art. 255, comma 1, del D.Lgs . 267 /2000. Richiesta
devoluzione per le esigenze del dissesto. Revoca deliberazioni n.112 e 116/2024”, che
ha annullato le precedenti deliberazioni n.112 del 02/04/2024 e n.116 del 04/04/2024; 

DATO ATTO  che, tali residui sono destinati al pagamento delle istanze come da allegato
“Elenco stralcio istanze di insinuazione alla massa passive di parte capitale”  che prevede
istanze  superiori  alla  disponibilità  per  esigenze  istruttorie  dell’OSL,  assicurando  che
comunque le pratiche eccedenti saranno pagate con altre fonti di finanziamento; 



VISTA la nota prot.33651 del 3.7.2024 con la quale la Cassa Depositi e Prestiti, tra l'altro,
evidenziando  delle  discrepanze  tra  la  deliberazione  n.112/2024  di  questo  O.S.L e  la
deliberazione della G.C. n.43/2024, chiede chiarimenti  in riferimento alla deliberazione
n.112;

RITENUTO,  per maggiore chiarezza, di procedere all'annullamento della deliberazione
n.43 del 07.06.2024 riproponendo una nuova deliberazione in linea con quanto evidenziato
dalla Cassa DD e PP.;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Contabilita;

VISTO lo Statuto dell' Ente;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi.

Afragola, li 12/07/2024

Il Responsabile Ufficio Bilancio                  La Responsabile del Servizio Program. e gestione bilancio
Dott. Raffaele Punzo                                                                                     Dott.ssa Mariangela Catalano

IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Dott Marco Chiauzzi

http://ss.mm/


L’ASSESSORE ALLE FINANZE

LETTA e fatta propria la relazione istruttoria che precede per farne parte integrante e sostanziale
del presente atto

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnico  e  contabile  espresso dai  Dirigenti  competenti  ai  sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

DI AUTORIZZARE al diverso utilizzo limitatamente alla somma complessiva di € 972.584,47
per l'estinzione dei debiti in conto capitale di cui alla deliberazione dell'Organo Straordinario di
Liquidazione  n.169  del  11/07/2024,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale;

DI  METTERE a  disposizione  dell'Organo  Straordinario  di  liquidazione,  ad  avvenuta
autorizzazione della Cassa DD.PP., l'importo complessivo di € 972.584,47 al fine del pagamento
dei debiti in conto capitale che venivano erogati su richiesta dell’ OSL;

DI DARE ATTO che rimangono invariate le condizioni di ammortamento dei mutui originali;

DI  AUTORIZZARE il  Dirigente  Finanziario  ad  inoltrare  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  la
documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo del residuo dei mutui;

DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi.

L’ASSESSORE ALLE FINANZE

Dott. Pasquale De Stefano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 che  in  merito  all’oggetto,  sono  pervenute  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  di

deliberazione a firma del Responsabile del Settore FINANZIARIO, Dott. Marco Chiauzzi

e dell’Assessore alle Finanze, Dott. Pasquale De Stefano;

Visti i pareri favorevoli, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica ed in

ordine alla regolarità contabile come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL, espressi  dal

Dirigente del Settore FINANZIARIO, dott. Marco Chiauzzi.

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

DI AUTORIZZARE al diverso utilizzo limitatamente alla somma complessiva di € 972.584,47
per l'estinzione dei debiti in conto capitale di cui alla deliberazione dell'Organo Straordinario di
Liquidazione  n.169  del  11/07/2024,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale;

DI  METTERE a  disposizione  dell'Organo  Straordinario  di  liquidazione,  ad  avvenuta
autorizzazione della Cassa DD.PP., l'importo complessivo di € 972.584,47 al fine del pagamento
dei debiti in conto capitale che venivano erogati su richiesta dell’OSL;

DI DARE ATTO che rimangono invariate le condizioni di ammortamento dei mutui originali;

DI  AUTORIZZARE  il  Dirigente  Finanziario  ad  inoltrare  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  la
documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo del residuo dei mutui;

DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi.




		2024-07-12T15:42:16+0200
	MARIA PEDALINO


		2024-07-15T14:20:50+0200
	ANTONIO PANNONE




